22 | QUINTA-FEIRA,12 de dezembro de 2024 CORREIO DO POVO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE REAGENDAMENTO

EDITAL PE 9011/2025 Objeto: Serviço deAtenção Domiciliar em Itati/RS.
DATA: 08/01/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2000-0077439-0.

EDITAL PE 9012/2025 Objeto: Serviço deAtenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.
DATA: 09/01/2025, às 09h. PROCESSO: 20/2441-0004236-1.

EDITAL PE 9013/2025 Objeto: Serviço deAtenção Domiciliar em Cachoeira do Sul/RS.
DATA: 10/01/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1203-0006185-0.

EDITALPE 9014/2025Objeto: Locação, de central de ar comprimidomedicinal e central de vácuo com cadeia
de compressão, sistema de purificação, sistema de controle e monitoramento da qualidade de ar medicinal
para o Hospital da Brigada Militar de Santa Maria.
DATA: 13/01/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1203-0017138-9.

EDITAL PE 0033/2025 Objeto: Bonés- Programa Galera do Bem.
DATA: 23/01/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1204-0021429-2.

Pregão Eletrônico 9315/2024 Processo 24/2000-0076911-1
Objeto: Serviço deAtenção Domiciliar no município de Entre-Ijuís/RS.
ADiretora do DELIC - CELIC, no uso de suas atribuições, torna público oREAGENDAMENTO da abertura da
sessão do pregão eletrônico supracitado para o dia 17 de dezembro de 2024, às 14 horas.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

ArábiaSaudita seráa sede
daCopadoMundode2034

Esportes

S
eguindo o roteiro espera-
do, a Fifa oficializou, on-
tem a designação da se-
de da Copa do Mundo de

2030 para o trio Espanha, Portu-
gal e Marrocos, com três jogos
na América do Sul, e a Arábia
Saudita como organizadora do
torneio em 2030. As dúvidas ge-
radas pelas questões ambientais
e pelos direitos humanos não
mudaram os planos da entidade
que reuniu via videoconferência
suas 211 federações-membro pa-
ra tornar realidade esta dupla
designação por aclamação. Em
ambos os casos, eram candidatu-
ras únicas para seus respectivos
anos, por isso a concessão era
há meses um "segredo aberto".

A Federação Norueguesa de
Futebol, muito crítica à conces-
são do Mundial de 2022 ao Ca-
tar, explicou em comunicado
sua recusa a aprovar um proces-
so "defeituoso e incompatível"
com os princípios "de responsa-
bilidade, transparência e objeti-
vidade" que a Fifa reivindica.

Em 2030, o 'Mundial do Cente-
nário' unirá seis países, um for-
mato único na história do tor-
neio mais importante entre sele-
ções, nascido em 1930 em Monte-
vidéu. Uruguai, Argentina e Pa-
raguai terão três jogos do even-
to, como lembrança desses 100
anos de vida da competição.

Os estádios serão o Centená-
rio, em Montevidéu, o Monumen-
tal de Núñez, em Buenos Aires e
em Assunção será no estádio em
construção Osvaldo Domínguez
Dibb (nome pai do presidente da
Conmebol). "O Mundial volta pa-
ra casa", comemorou Alejandro
Domínguez. Esses jogos na
América do Sul serão nos dias 8
e 9 de junho de 2030. Seis equi-
pes envolvidas e suas torcidas te-
rão depois que atravessar o ocea-
no Atlântico: Espanha, Portugal
e Marrocos receberão os outros
101 jogos da competição agenda-
da para ocorrer entre de 13 de ju-
nho a 21 de julho.

Com 11 dos 20 estádios propos-
tos, a Espanha deve ser a sede
principal e receberá a Copa do
Mundo pela segunda vez, depois
de organizar a edição de 1982. O
Marrocos, que já se candidatou
cinco vezes sem sucesso, será o
segundo país africano a sediar o
torneio, depois da África do Sul
em 2010. Por outro lado, a defini-
ção da Copa de 2034 na Arábia
Saudita gerou contestações. “Põe
vidas em risco e revela a superfi-
cialidade dos compromissos da Fi-
fa em matéria de direitos huma-
nos", alertaram ONGs e represen-
tantes de associações de torcedo-
res em um comunicado conjunto

Depois do Mundial do Catar,
em 2022, 2034 na Arábia Saudita
será a segunda edição no Oriente
Médio, e a terceira na Ásia. O país
saudita conquistou sua maior vitó-
ria no mundo dos esportes. Sediar
a Copa faz parte do Saudi Vision
2030, um megaprojeto da Arábia
Saudita que combina entreteni-
mento e turismo com o intuito de
diversificar a economia do país,
com vasta riqueza em combustí-
veis fósseis. A aclamação é consi-
derada uma grande vitória do go-
verno, que há pelo menos dois
anos se dedica a investir o dinhei-
ro do petróleo para se tornar uma
potência esportiva. A principal
commodity do país árabe serve de
combustível para projeto de forta-
lecimento do futebol local para me-
lhorar a imagem da nação junto à
comunidade internacional, prática
conhecida como sportwashing. A
candidatura da Arábia Saudita foi
alvo de críticas pelo fato de o país
ter um histórico de denúncias de
violações aos direitos humanos.
Uma das preocupações é o aumen-
to de casos de abuso no setor da
construção civil.

Além do Mundial em solo árabe mais uma vez, entidade confirma que

disputa de 2030 vai acontecer em seis países e em três continentes

Apesar das críticas sobre os direitos humanos no país, Arábia levou a Copa

AFP / CP

Megaprojetovai
alémdo futebol

COPA DE 2034

12/12/2024 08:43:34 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9013/25 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 896

23120300061850